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V

Vorwort

Das vorliegende Kompendium möchte Kapitalanlegern, sich kapitalisieren-
den Unternehmen und deren Beratern eine kompakte und gleichzeitig umfäng-
liche Darstellung der sich bei Anlage in Hybridkapital und der Aufnahme von
Hybridkapital ergebenden Fragestellungen – sei es gesellschaftsrechtlicher, auf-
sichtsrechtlicher, bilanzrechtlicher oder steuerlicher Natur – bieten. Die Darstel-
lung folgt dabei dem Investitionszyklus der behandelten Finanzinstrumente und
beantwortet die sich bei ihrem Erwerb, der Ertragsvereinnahmung, bei ihrer
Stichtagsbewertung und der Veräußerung stellenden unterschiedlichen Rechts-
fragen. Korrespondierend dazu wird die beim finanzierten Unternehmen sich
ergebende rechtliche, bilanzielle und steuerliche Situation bei der Begebung,
der Bedienung und der Tilgung von Hybridkapital erörtert.

Vorgestellt werden die verschiedenen Erscheinungsformen hybrider Fi-
nanzinstrumente. Sie reichen von Vorzugsgeschäftsanteilen (Preference Shares),
Genussrechtskapital, stillen Beteiligungen, partiarischen Darlehen, Gewinn-
schuldverschreibungen, Nachranganleihen über Hybridanleihen (Perpetuals),
Herabschreibungsanleihen (Write-down-Bonds) bis zu den unterschiedlichen
Ausprägungen von Wandelanleihen.

Vorgeschaltet ist eine Darstellung der Grenzziehungen zwischen Eigen- und
Fremdkapital im Gesellschaftsrecht, Insolvenzrecht, Bankaufsichtsrecht, Versi-
cherungsaufsichtsrecht und Bilanzrecht nach HGB und IFRS, gefolgt von einer
Erläuterung der Einordnungskriterien der Ratingagenturen sowie einer Darstel-
lung der steuerlichen Abgrenzungskriterien.

Die bis Juni 2019 veröffentlichte Rechtsprechung und Literatur wurden be-
rücksichtigt, ebenso die sich aus dem Referentenentwurf eines „Jahressteuerge-
setzes 2019“ ergebenden Änderungen des EStG und des InvStG. Im Übrigen
gehen alle Missverständnisse und Fehler zulasten des (Allein-) Autors.

Abschließend sei meiner Frau Dr. Dietgard Klingberg für die ständige Ermu-
tigung zur Arbeit an diesem Text gedankt. Gleichermaßen geht ein großer Dank
auch an Frau Friederike Loewens vom steuerrechtlichen Lektorat des Verlages
dafür, dass aus einem Manuskript so zügig ein Buch werden konnte.

Neustadt an der Weinstraße, im Juni 2019 Holger Häuselmann
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